湖南省职业院校教师培训与考核工作委员会办公室

湘教职培办〔2018〕1号

关于做好职业院校教师素质提高计划

2018年省级培训项目申报工作的通知

各市州教育（体）局、有关高等学校：

根据《教育部  财政部关于实施职业院校教师素质提高计划的意见（2017—2020年）》（教师〔2016〕10号）有关要求，为持续推进我省职业院校教师队伍建设，经研究，决定2018年继续开展职业院校教师省级培训。现就做好培训项目申报工作有关事项通知如下：

一、培训项目

1．职业院校公共课骨干教师培训。培训对象为职业院校语文、数学、英语、德育课教学骨干。培训内容主要为有效课堂的教学设计与实施，以及公共课如何为学生可持续发展和专业发展服务。培训时长为10天。

2．职业院校教师信息技术应用能力培训。培训对象为职业院校教师（含专业课、实习指导课、公共课教师）。普通班采用线上、线下培训相结合的方式，其中，线上培训50天，线下培训10天。高级班采用线下培训方式，培训时长5天。培训内容包括信息化职业素养、信息化职业技能和信息化教学设计与实施。

3．一流专业（群）带头人培训。培训对象为职业院校省级示范性特色专业（群）带头人。重点培训其专业把控能力和一流专业（群）建设规划能力。培训时长10天。其中，高级班至少有50%的时间和内容安排在国内职教发达地区进行。

4．“中国制造2025”新技术应用培训。培训对象为职业院校相关专业负责人、教研室主任、骨干教师，重点向相关专业类示范性特色专业（群）、特色专业相关教师倾斜。培训内容主要为人工智能技术。培训时长20天。

5．国家安全教育骨干教师培训。培训对象为职业院校从事国家安全教育的骨干教师。培训内容为国家安全意识、国家安全观念、国家安全知识和自觉维护国家安全的相关内容，以及如何组织开展国家安全教育的方法。培训时长3天。

6．中等职业学校班主任培训。培训对象为中等职业学校班主任或辅导员。培训内容为班主任的专业角色、班主任的常规工作、班主任工作技巧等。培训时长3天。

7．现代职业教育发展研修班。培训对象为5所高专学校教学副院（校）长、教务处长、二级学院院长（系主任）等。培训内容为现代职业教育理念以及目前湖南职业教育改革发展举措等。培训时长3天。

分项目详细计划见附件1。

二、申报对象及办法
（一）申报对象

1．职业院校公共课骨干教师培训、一流专业（群）带头人培训项目、国家安全教育骨干教师培训、中等职业学校班主任培训、现代职业教育发展研修班项目，原则上由国家级示范性（骨干）高职院校、省级卓越高职院校、省级示范性（骨干）高职院校，以及在湘国家重点建设职业教育师资培训基地申报。考虑到今年将安排40个德育教师培训、40个一流专业（群）带头人培训（普通班）名额作为武陵山片区精准扶贫项目，允许武陵山片区的其他高职院校申报德育和一流专业（群）带头人（普通班）培训项目。

2．职业院校教师信息技术应用能力培训项目，线下培训原则上由2015—2017年已承接过中等职业学校教师信息技术应用能力培训项目的学校申报。线上培训指导由各市州教育局遴选确定1所职业院校。考虑到今年将安排100个信息技术应用能力培训名额作为武陵山片区精准扶贫项目，允许武陵山片区的其他高职院校申报此项目。

3．“中国制造2025”新技术应用培训项目。由国家级示范性（骨干）高职院校、省级卓越高职院校、省级示范性（骨干）高职院校，以及我省职业教育省级立项建设的高职院校示范性特色专业（群）、专业教师专业技能教学水平认证培训基地、重点实习实训基地、生产性实习实训基地学校以及在湘国家重点建设职业教育师资培训基地申报，且培训项目涉及的技术领域必须与重点建设项目的主体专业相同，至少与一家在相关技术领域领先的规模企业合作开展培训。
（二）申报办法
1．项目申报由申报单位统筹，分培训项目申报。

2．各培训项目需分别填写《2018年湖南省职业院校教师省级培训项目申报书》（附件2，以下简称申报书）。

3．申报书书面材料统一用A4纸打印，一式两份，盖章后提交到湖南省职业院校教师培训与考核委员会办公室（地址：长沙市教育街11号湖南省教科院职成所807室，联系电话：0731—84402943，联系人：阚老师），同时将上述材料电子稿发至邮箱：hnjspx2012@163.com，邮件主题统一填写为“××单位2018年度职业院校教师省级培训申报材料”，邮件发送成功后请电话确认。申报材料提交截止时间：2018年5月11日。

三、项目确定办法

我厅将组织专家依据申报材料进行遴选，确定各培训项目的培训基地。原则上，同等条件下优先考虑已承接过相关培训且取得较好培训效果的单位。

四、其他

1．各高等学校要高度重视培训项目申报工作，积极联系培训合作单位，组建专家团队认真设计培训实施方案，评聘本专业领域知名的职业教育专家和行业企业专家担任培训师，原则上，聘请的外校及行业企业培训师占比要高于本校培训师。

2．培训所需经费由省按照相应标准下拨至培训基地，主要用于参培学员的培训费（设施设备维护、工具材料采购、资料费、教师课时津贴等）、食宿补贴等。
附件：1．2018年度湖南省职业院校教师省级培训计划安排
2．2018年湖南省职业院校教师省级培训项目申报书
湖南省职业院校教师培训与考核工作委员会办公室

2018年4月28日

附件1

2018年度湖南省职业院校

教师省级培训计划安排

	培训项目
	培训人次
	培训时长（天）

	职业院校公共课骨干教师培训
	中职
	德育
	120
	10

	语文
	160

	数学
	160

	英语
	160

	高职
	德育
	40

	语文
	40

	数学
	40

	英语
	40

	职业院校教师信息技术应用能力培训
	普通班
	中职

	300
	线上50天、线下10天

	高职

	200

	高级班
	中高职

	250
	线下5天

	一流专业（群）带头人培训
	普通班
	中职

	40
	10

	高级班
	中职

	40

	高职

	40

	“中国制造2025”新技术应用培训
	中职
	人工智能技术
	5
	20

	高职

	25

	国家安全教育骨干教师培训
	中职

	130
	3

	高职

	70

	中等职业学校班主任培训
	中职

	100

	现代职业教育发展研修班
	高职

	50
	3

	合计
	2010

附件2

2018年湖南省职业院校教师省级

培训项目申报书

项 目 名 称

申报单位名称

申报单位地址
联合申报单位名称
联合申报单位地址
项目申报联系人姓名           联系电话

              邮箱

申 报 时 间
湖 南 省 教 育 厅 制

2018年4月

填　写　说　明

1．申报书相关内容请据实填写；

2. 第一部分基本情况表格中，培训项目需要与其他单位合作开展或需要进行实习实训的，需填写“合作单位基本情况”、“与本培训项目相关的实习实训条件”，且合作单位需签署意见并盖单位行政公章。

3.第二部分实施方案中需要用到设备、工具、材料的项目，按照本实施方案中提供的样表进行设计，其他项目的训练方案可以采用分训练主题的方式进行描述，参考样表如下：

	培训主题1：XXXXXXX

	培训时长：
	培训地点：
	指导教师：

	任务描述：

	培训方式：

	评价内容
	考核点
	权重
	考核标准

	A等分值范围
（85-100分）
	C等分值范围
（60-70分）

4．第二部分实施方案中需要安排企业实习的项目，需描述“实习地点安排”。
第一部分  基本情况
	申报单位基本情况
	（不超过500字）

	合作单位基本情况
	（不超过500字）

	与本培训项目相关的实习实训条件
	实训室名称
	使用

面积
	工位
数量
	主要设备名称、型号、数量、采购时间

	本培训项目师资情况
	姓名
	职务、职称
	所在单位
	承担本培训项目教学的优势

	保障

条件
	住宿条件
	餐饮条件

	住房间数
	一次可容纳学员规模
	费用标准

（元/天·人）
	食堂面积
	一次可容纳学员规模
	费用标准

（元/餐·人）

	（人）

	（人）

	培

训

组

织

保

障

	已承担过的相关培训项目情况
	培训项目名称
	培训举办机构
	培训服务对象
	已培训学　员总人数
	社会反响
情　　况

	申报单位意见
	（签章）

                                  年  月  日

	合作单位意见
	（签章）

                                年  月  日

第二部分  实施方案

一、培训对象

二、培训目标

三、培训内容

四、训练方案

	项目1：XXXXXXX

	培训时长：
	培训地点：
	指导教师：

	任务描述：

	使用设备：

	所用材料：

	培训方式：

	评价内容
	考核点
	权重
	考核标准

	A等分值范围
（85-100分）
	C等分值范围
（60-70分）

……
五、培训进程

	时　间
	培训内容
	指导教师
	培训地点

	第1周

第1天
	上午

	下午

	第1周

第2天

	第1周

第3天

	第1周

第4天

	第1周

第5天

	合计：  XX天（不含休息时间）。培训期间休息时间初步考虑XX天。具体根据实际情况安排。

六、培训组织机构

1．领导小组

组长：XXX

副组长：XXX、XXX…

成员：XXX、XXX…

基地联系人：XXX  手机XXX   办公室电话XXX

职责：负责师资培训的组织与协调

2．项目小组

	培训基地
负责领导
	姓名

	电话

	职务

	姓名

	电话

	职务

	项目负责人
	姓名

	电话

	QQ

	邮箱

	班  主  任
	姓名

	电话

	QQ

	邮箱

职责：负责师资培训的实施和管理

七、培训师资与实习地点安排。其中（师资的信息包括：姓名、年龄、工作单位与部门、职务/职称、职业资格、从事专业、工作或企业实践经历、承担的培训任务等）。

八、食宿安排

	住宿地点

	住宿标准
	   人间 是否有空调  有( 无□   是否有网络  有( 无□

	就餐地点

	餐费标准
	早餐
	    元/餐
	中餐
	     元/餐
	晚餐
	    元/餐

九、应急预案

—8—